江西师范大学学生处
学工字〔2015〕 11 号

关于开展文明寝室创建活动的通知
各学院：
学生公寓（宿舍）是学生学习生活、立德修身的重要场所，是学校对学生进行思想品德教育和行为养成教育的重要课堂，是培育和践行社会主义核心价值观的重要阵地。为了认真贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》和教育部党组、共青团中央《关于在各级各类学校推动培育和践行社会主义核心价值观长效机制建设的意见》（教党[2014]40号）精神，把学习践行社会主义核心价值观落实到教育管理服务和大学生日常生活的各个环节，充分发挥学生公寓在做好大学生思想政治教育、促进大学生健康成长中的重要作用，提高学生公寓的管理水平，营造整洁、卫生、优美、有序的宿舍环境，推动校园精神文明建设，现决定在学生公寓开展文明寝室创建活动，有关事项通知如下：
    一、活动时间
2015年3月—11月
    二、活动参与对象
    全校本科学生
    三、文明寝室创建要求
1.健康向上的政治风气，团结融洽的同学关系；
2.寝室成员遵规守纪，自律意识强，无违纪行为，具有良好的个人行为修养；

3.寝室学习风气浓厚，寝室成员积极进取，奋发向上；
4.坚持卫生值日制度，寝室布置高雅清新，室内物品摆放有序，寝室成员生活习惯文明有序；
5.经常开展、参加健康有益的文体活动和公益性活动。
    四、文明寝室创建评比
文明寝室创建的评比工作由平时常规性检查、公寓主题文化活动成绩和年末集中评选三个部分构成。
1.平时常规性检查：
（1）常规性检查分为学院自查和学校抽查两个层面，检查的内容为寝室安全、卫生、秩序。
学院自查由学院组织本院学生干部，对本院全部学生寝室每周进行检查，检查结果记录存档，作为学院推荐文明寝室的考核依据。
学校抽查，由学生处宿管科组织栋管会学干，每周对学生寝室进行抽查，抽查结果记录存档，作为本年度文明寝室评比的审核依据。
学生寝室有成员在本年度内存在下列任何一种情况的，取消该寝室当年的文明寝室评选资格，取消该成员本人当年的评优评先（含三好学生、优秀学干、优秀团员、优秀团干等）资格：
①寝室成员在宿舍有违规使用大功率电器、饲养宠物等行为的；

②寝室成员在本年度因其他违规违纪行为受到处分的；
③寝室成员不配合检查、考评工作，态度恶劣的；
④寝室成员未经批准擅自在外住宿的；
⑤寝室成员有其他违背社会主义核心价值观的言行，影响恶劣的。
2. 公寓主题文化建设活动

全年将在学生公寓开展两次主题文化建设活动——“学生公寓好人好事”评选（上半年）和学生公寓主题文化美化设计大赛（下半年），在各学院广泛动员本院各寝室积极参与的基础上，经过学院初选、职能部门组织评选环节，设立相关的学院和寝室单项奖，同时计入年度文明寝室创建活动的总成绩。
3.年末集中评选
年末集中评选由学生处组织开展，由宿舍管理科汇总各学院推荐情况，综合学校平时抽查记录档案和参与主题文化建设活动的成绩，并在校内公示。对公示无异议的寝室学校予以表彰，并给予奖励。
4、文明寝室评选程序
（1）文明寝室评选时间
文明寝室评选时间为11月下旬开始，12月中旬结束。
（2）文明寝室评选过程
①符合评选条件的学生寝室向班主任提出申请，由班主任向学院推荐。

②各学院按所辖寝室总数的10%比例，综合寝室学生本年度行为表现、学习成绩，择优向学校推荐上报，并填写《江西师范大学文明寝室评选申报表》。
③学生处宿舍管理科根据各学院推荐的文明寝室名单，结合平时的抽查记录及公寓主题文化建设活动得分情况进行审核，对符合标准的文明寝室初审名单进行公示。
④经公示听取意见后，对有异议的学生寝室进行复查；对符合标准的寝室，提交学生处审批并发文、表彰。
⑤评选程序流程
寝室申请→班级推荐→学院评选→职能科室初审→学生处审批→校内公示→学校表彰。
    五、“文明寝室创建先进集体”的评选
学院在推选评比文明寝室的基础上进行总结，提出学院文明寝室创建先进集体申报材料。学校根据学院申报材料进行汇总，并综合各学院参加学校组织的相关活动情况，以及平时各部门检查情况，进行评比。

    六、几点要求
1.各学院要高度重视、加强领导，对学生宿舍文明创建工作要常抓不懈，要召开学工干部、辅导员、班主任、院学生会和班级主要干部联席会，制定活动方案，统一部署。
    2.各班要召开文明寝室创建活动主题班会，组织学生学习“学生宿舍管理规定”、“文明寝室创建实施办法”、“学生公寓计算机网络管理规定”、“学生安全教育管理办法”、“学生违纪处分管理办法”和学院有关条例等，细化安排，抓好落实。
3.学院、班级文明寝室创建活动的开展情况和学生在活动中的表现，要跟学院工作年度评估、班级和辅导员及班主任的年度考核和评优、学生的各种评优评奖挂钩。

    附件：学生公寓“好人好事”评选活动
                                      学生处
   2015年3月23日
附件：
学生公寓“好人好事”评选活动

    一、评选意义

为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，学校制定了《关于培育和践行社会主义核心价值观的实施意见》（校党字【2014】24号）文件，全校学生积极响应，在社会公益事业、校园文化建设、扶贫济困、助残帮教和敬老爱幼等方面，涌现出一批先进个人和事迹。为了在全校学生中宣传典型，表彰先进，进一步弘扬民族精神、时代精神，经研究决定，在全校本科学生中组织开展学生公寓里的“好人好事”评选活动。

   二、评选时间和范围
1.时间

2014年3月31日——2015年3月31日

2.范围

入选范围涉及见义勇为、助人为乐、拾金不昧、扶贫济困、助残帮教、敬老爱幼等方面。

    三、评选方法和要求
1.做好宣传发动工作，在推荐的基础上，各学院择优选出1－2件好人好事报送学生处宿舍管理科，学生处将上报的材料进行整理后，发布于青春师大微博平台，由学生进行投票、评议，最后学生处组织各学院相关领导综合网上得票情况进行评定。

2.三人以上（含三人）共同参与的好事作为集体申报，并在事迹材料中写明每个人的具体事迹。文字力求朴实、简练、准确。

3.填写申报表，并提供不少于1000字的具体事迹。

4.提交能够展示事迹的电子照片3张以上。

5.材料电子版通过OA发送至学生处金晓华邮箱，纸质版一份送至学生处宿管科（大学生活动中心3楼）。

6.申报截止时间：2015年4月15日。

    四、表彰和奖励
本次活动共评出10件好人好事，给予表彰和奖励。

江西师范大学学生公寓“好人好事”推荐表
	院系

	班级

	寝室

	姓名

	主

要

先

进

事

迹

	学院

党委

意见

	学（研）工部

意见

抄报： 学校领导。

抄送： 学工委成员单位。

学生处办公室                   2015年3月23日印制